平成３０年 １０月

学校長様

研究主任様

関係各位

京都市立高野中学校

校長  西田 育世

平成３０年度

文部科学省指定「特別支援教育の視点を踏まえた学校経営構築研究開発事業」（H２９～H３０)

 研究報告会

～すべての生徒を支える学校をめざして～（二次案内）

  秋冷の候，皆様におかれましては益々ご清栄のことと存じます。平素は，本校教育に対しまして多大なるご理解とご

支援を賜り，厚くお礼申し上げます。

  さて，本校では，『特別支援教育の視点で，発達障害等で「困っている生徒」が学びやすいように授業を改善・工夫

するだけでなく，教室環境を整え，学級（学校）経営においてもユニバーサルデザイン化を進める教育は，すべての生

徒にとって学びやすく，過ごしやすい学校をつくることである』というユニバーサルデザイン教育の理念のもと，学校

体制としてどう取り組んでいくかを念頭に研究を進めております。また，高野中ブロック（養正小・養徳小・高野中）

として，小中９年間の発達段階に応じた支援についての取組も少しずつではありますが進めているところです。

まだまだ取組半ばの拙い報告会ではありますが，ぜひ多くの方々にお集まりいただき，ご意見をいただき，今後に活

かすことができればと思っておりますので，よろしくお願いいたします。

記

１ 研究主題

２ 日時  平成３０年１１月１２日（月）  １３時３０分～１６時５０分

３ 会場  京都市立高野中学校

                    〒606-8231  京都市左京区田中上古川町２５

ＴＥＬ （０７５）７８１－８１３４    ＦＡＸ （０７５）７８１－８１３５

４ 講師及び指導助言者  後野 文雄 氏

（特別支援教育士スーパーバイザー・学校経営スーパーバイザー）

５ 日程

13:00  13:30              14:20   14:40                15:30                            16:50

受

付

公開授業

（全クラス）

移

動

研究報告

（研究の概要・成果報告）

講評＆講演会

後野 文雄氏

「支援の必要な生徒の『困り感』に視点をあて，全ての

生徒が共に高め合い，達成感を抱ける学校づくり」

～ユニバーサルデザイン教育の実践と個別の指導計画の充実を通して～

６ 公開授業（１３時３０分～１４時２０分）

７．研究報告（１４時４０分～１５時３０分）

      研究主任        森井 聖

      生徒指導主任      岡見 拓

      １年学年主任      石垣 和也

      総合育成主任      早﨑 恵

      教務・小中一貫主任   菊田 貢

８．講演会（１５時３０分～１６時５０分）

９．申込み

   １１月９日（金）までに「参加申込書」をFAXまたは，Eメールで（教頭 福田まで）

  お申込みください。尚，何かご不明な点がありましたら，教頭までお問い合わせください。

教科・領域 年・組 単 元 授業者

総合的な

学習
１組

ファイナンスパーク学習

「ファイナンスパーク学習で体験

してきたことを伝え合おう」

山崎 竜弥

佐藤 浩一

美術 １年２組 「福よ来い」 ～郷土玩具に学ぶ～ 澤田 嘉子

数学 １年３組 第４章 「変化と対応」 石垣 和也

国語 １年４組
蓬莱の玉の枝

―「竹取物語」から
オオヤマ 駿

国語 ２年２組
文法への扉２

「走る。走らない。走ろうよ。」
佐藤 優哉

理科 ２年３組 単元３ 「電流と回路」 中井 誠大郎

英語 ２年４組 Unit 5  Universal Design 早﨑 恵

国語 ３年２組 「夏草」 澤田 清吾

社会 ３年３組 「裁判のしくみ」 大西 宗二郎

理科 ３年４組 単元４ 「化学変化とイオン」 森井 聖

演題：「教育のユニバーサルデザインの構築」

～全ての子どもを支えるための具体的な支援の在り方～

特別支援教育士スーパーバイザー・学校経営スーパーバイザー  後野 文雄 氏

京都市立高野中学校  教頭  福田 直樹 宛

公開授業 参加申込書 【１１月９日（金）締切】

所属・学校名

電話番号

ＦＡＸ番号

職名 お名前 公開
授業

研究
報告

講演会

 参加について，○を付
けて下さい。

１１月９日(金)までに，高野中学校 教頭 福田まで

ＦＡＸ （０７５－７８１－８１３５） または

Ｅメール （ｎ-fukuda@edu.city.kyoto.jp）でお送りください。

mailto:ｎ-fukuda@edu.city.kyoto.jp